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SEZNAM ZKRATEK

[Atot
-
] koncentrace slabých neprchavých kyselin

ABR acidobazická rovnováha

AG aniontová mezera (anion gap)

AGcorr aniontová mezera korigovaná na albumin

AGcorr(Pi
-
) aniontová mezera korigovaná na albumin a náboj nesený fosfátem

BE přebytek bazí (base excess)

BMI index tělesné hmotnosti (body mass index)

BSA tělesný povrch (body surface area)

CKD chronické onemocnění ledvin (chronic kidney disease)

Diff(NaCl) rozdíl sérové koncentrace Na
+
a Cl

-

DHCO3 dialyzační koncentrace bikarbonátu

eGFR odhadovaná glomerulární filtrace (estimated glomerular filtration)

ECT extracelulární tekutina

ESRD konečné stadium chronického onemocnění ledvin (end stage renal disease)

FNM Fakultní nemocnice Motol

GFR glomerulární filtrace

HD hemodialýza

ICT intracelulární tekutina

ISE iontově selektivní elektrody

IR inzulinová rezistence

KDOQI Kidney Disease Outcomes Quality Initiative

6

MAC metabolická acidóza

MAL metabolická alkalóza

nPCR normalizovaná rychlost katabolismu bílkovin (normalized protein catabolic

ratio)

pCO2 parciální tlak oxidu uhličitého

PTH parathormon

SBE standardní přebytek bazí (standard base excess)

SID diference silných iontů (strong ion difference)

SID(app) zdánlivá diference silných iontů (strong ion difference apparent)

TSH thyroideu stimulující hormon

UA
-

běžně neměřené anionty silných kyselin (unidentified anions)

UF ultrafiltrace
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ÚVOD

1. Chronické onemocnění ledvin

1.1. Definice

Dle nové mezinárodně přijaté definice National Kidney Foundation - Kidney Disease

Outcomes Quality Initiative (NKF-K/DOQI) z roku 2013, je chronické onemocnění ledvin

(CKD – chronic kidney diasease) definováno přítomností faktorů ledvinného poškození

trvajících déle než 3 měsíce, definovaných strukturálními či funkčními abnormalitami

nezávisle na přítomnosti poklesu glomerulární filtrace (GFR), které však mohou vést k

poklesu GFR, manifestované patologickými abnormalitami či jinými známkami ledvinného

poškození, zahrnující abnormality močového sedimentu, elektrolytové a další poruchy v

důsledku tubulárního poškození, strukturální změny hodnocené na základě zobrazovacích

metod či stav po transplantaci ledviny. Pro definici CKD stačí však i pokles GFR < 60

mL/min/1,73 m
2
trvající déle než 3 měsíce nezávisle na přítomnosti jiných známek

ledvinného poškození jak je popsáno výše [1].

1.2. Epidemiologie

CKD je velice častým onemocněním, informace o jeho výskytu v ČR jsou však nedostatečné.

Dle americké studie National Health and Nutrition Examination Survey (NHANES 2005-

2010) byla v USA prevalence všech CKD 14 % (5,7 %´ve věku 20-39 let, 9,1 % ve věku 40-

59 let a 35 % nad 60 let). Prevalence CKD s kalkulovanou glomerulární filtrací nižší než 60

ml/min/1,73 m
2
byla 6,7 %, opět s velmi výrazným vzestupem se zvyšujícím se věkem. Mezi

nejohroženější pacienty patří jednoznačně nemocní s diabetes mellitus, arteriální hypertenzí a

z toho vyplývajícím kardiovaskulárním onemocněním. Prevalence všech CKD u pacientů s

kardiovaskulárním onemocněním byla 40,8 %, u diabetiků 40,1 % a u pacientů s arteriální

hypertenzí 23,2 %. Za posledních 15 let se celkový odhad prevalence chronického

onemocnění ledvin zvýšil z 12,3 % na 14 %. Největší nárůst byl zaznamenán u pacientů s

kardiovaskulárním onemocněním, z 25,4 % na 40,8 %. Pro eGFR (estimated - odhadovaná
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GFR) < 60 ml/min/1,73 m
2
, prevalence vzrostla ze 4,9 % na 6,7 %, přičemž maximum

nárůstu bylo pozorováno u pacientu ve věku 40 až 59 let [2].

Podle statistické ročenky dialyzační léčby v České republice, vydávané Českou nefrologickou

společností, bylo v roce 2012 pravidelně hemodialyzováno 6 261 a peritoneálně dialyzováno

489 pacientů. Úspěšně transplantovaných bylo 432 jedinců a přežívalo 3 900 pacientů

s funkčním štěpem. Lze tedy aproximovat, že bylo léčeno 10 161 pacientů v programu

náhrady renální funkce [3].

1.3. Metabolická acidóza u pacientů s chronickým onemocněním ledvin

Metabolická acidóza je tradičně definována poklesem sérové koncentrace bikarbonátu, často

spojeným s poklesem krevního pH. Jedná se o běžný aspekt chronického onemocnění ledvin.

Se snižující GFR klesá HCO3
-
. Nejedná se však o vztah lineární, k poklesu sérové

koncentrace HCO3
-
obvykle dochází při 20-25 % normální hodnoty GFR [4, 5]. Při této

hodnotě GFR je pravděpodobnost cca 80 %, že dojde k poklesu bikarbonátu [6, 7]. Jedná se

obvykle o mírnou až středně těžkou MAC s koncentrací bikarbonátu pohybující se mezi 12 a

22 mmol/L. Někteří pacienti s chronickým onemocněním ledvin si však udrží téměř normální

acidobazické parametry, přestože funkce ledvin je vážně poškozena. Přibližně 10-20 %

nemocných s CKD 5. stupně (eGFR < 15 ml/min), z nichž mnozí mají diabetes, mají

plazmatické koncentrace bikarbonátu takřka v rámci referenčního rozmezí [8, 9].

1.3.1. Epidemiologie metabolické acidózy u CKD

Dle americké studie NHANES 1988-1994 byla MAC (HCO3
-
< 22 mmol/L) zaznamenána u

3,4 % dospělých pacientů s CKD [10]. Navaneethan et al. ve skupině více než 40 tis. pacientů

s CKD 3. a 4. stupně pozoroval MAC (HCO3
-
< 23 mmol/L) celkem u 13,9 %, z toho u 10 %

pacientů se stupněm 3a (eGFR, 45-59 ml/min/1,73 m
2
), u 18 % se stupněm 3b (eGFR 30-44

ml/min/1,73 m
2
) a u 34 % se stupněm 4 (eGFR 15-29 ml/min/1,73 m

2
). Věkový průměr této

podskupiny s MAC byl 68,9 let, průměrná eGFR 42,3 ml/min/1,73 m
2
. U 27,7 % byl

přítomen diabetes mellitus, u 87,6 % arteriální hypertenze, ICHS u 20,9 %, cerebrovaskulární

onemocnění u 9,3 % [11]. V ČR bohužel opět chybí data k této problematice.
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Coresh et al. uvádějí, že rozvíjí-li se MAC při eGFR < 25 %, je v USA přítomna cca u 0,2 %

populace, tedy u 300 000 až 400 000 osob. Kromě hypertenze a diabetu je věk klíčovým

prediktorem vzniku CKD, u 11 % jedinců starších 65 let, bez hypertenze a diabetu, bylo

zaznamenáno CKD 3. stupně a horší [12]. Frassetto a Sebastian provedli retrospektivní

analýzu 26 studií, které hodnotily acidobazické parametry zdravých jedinců různého věku.

Zaznamenali inverzní korelaci mezi věkem a koncentrací plazmatického bikarbonátu. Po

dosažení věkové hranice 60 let byla koncentrace bikarbonátu snížena u 12 % zdravých

jedinců [13]. Shah et al. na skupině 5 422 pacientů s různými komorbiditami (21 % diabetes,

41 % hypertenze) zjistili, že u 9 % nemocných byla eGFR < 60ml/min/1,73 m
2
. Nejnižší

kvartil sérové koncentrace HCO3
-
(≤ 22 mmol/L) byl asociován s 54 % zvýšením rizika

progrese onemocnění ledvin [14]. Přesné prevalence metabolické acidózy způsobené pouze

chronickým selháním ledvin je však třeba ještě určit.

Snížená sérová koncentrace HCO3
-
je spojena s vyšší mortalitou u pacientů se středně těžkou

CKD. Kovesdy et al. vyhodnotili soubor 1 240 pacientů s chronickým onemocněním ledvin

(27,5 % - 45,9 % eGFR). Nejvyšší úmrtnost byla prokázána u pacientů s HCO3
-
< 22 mmol/L

a nejnižší úmrtnost při koncentracích bikarbonátu v rozmezí 26 - 29 mmol/L [15]. Wu et al.

ve studii 56 385 chronicky dialyzovaných pacientů zjistili nejnižší dvouletou mortalitu u


[…]


rozdíl Diff(NaCl), z čehož vyplývá, že nemá vliv na ABR. Tento fakt byl potvrzen analýzou

plazmatických aniontů, při které jsme nezaznamenali signifikantní změny v zastoupení

chloridů v rámci plazmatického aniontového spektra před a po dialýze. Domníváme se proto,

že elektrolytové složení dialyzačního roztoku, v případě že je zachována adekvátní hodnota

SID, nemá vliv na ABR. Případná modifikace koncentrace sodíku v rámci nastavení

dialyzačního přístroje je spojena s adekvátní změnou koncentrace chloridů, SID se tudíž

nemění.

94

VÝZNAM VÝSLEDKŮ PRO KLINICKOU PRAXI A PERSPEKTIVY

DALŠÍHO VÝZKUMU

1. Domníváme se, že zjištěná významná asociace hyponatrémie s poklesem pH a MAC u

pacientů v predialyzačním stadiu, může teoreticky rozšířit diferenciálně diagnostické

možnosti při stanovení etiologie MAC, což by mohlo mít i své terapeutické konsekvence.

Tato hypotéza vyžaduje ověření v klinické praxi.

2. Tradiční a Stewartova-Fenclova analýza jsou komplementární přístupy, zaměnitelné v

případě dodržení podmínek, za kterých byly definovány. Tradiční hodnocení předpokládá

normální koncentraci albuminu a fosfátů, Stewartova-Fenclova analýza vychází pouze z

plazmatického kompartmentu, tedy opomíjí významný krevní pufr, kterým je hemoglobin.

Dle našeho názoru, je na základě provedených analýz možné, v rámci klinické praxe

(nikoli výzkumné), propojit obě analýzy při hodnocení metabolické komponenty aplikací

následujících jednoduchých parametrů: 1) SBE, jenž zohledňuje celý krevní kompartment

a je minimálně ovlivněn respirační komponentou; 2) AGcorr, jehož elevace nás informuje

o retinovaných kyselinách se zohledněním nejvýznamnějšího plazmatického proteinu –

albuminu; 3) Diff(NaCl), který může kromě dilučního/kontrakčního efektu odhalit i

spoluúčast poruchy natrio-chloridového metabolismu v případech, ve kterých se tato

možnost neočekává, tzn. je-li AGcorr zvýšena a Na
+
a Cl

-
jsou ještě v mezích normy.

3. Nález postdialyzační metabolické alkalózy u 4/5 pacientů při koncentraci dialyzačního

bikarbonátu 32 mmol/L je alarmující vzhledem k faktu, že běžně užívané koncentrace

bikarbonátu se pohybují okolo 35 mmol/L, v některých státech dokonce 38-40 mmol/L. V

literatuře je popisována spojitost vyšší koncentrace dialyzačního bikarbonátu s mortalitou.

Při nadměrné alkalizaci, zvl. v kombinaci s nízko-kalciovým a nízko-kaliovým

dialyzačním roztokem, hrozí na konci dialýzy a po dialýze riziko přechodné hypokalcémie

a hypokalémie, které mohou vyústit v maligní arytmii. Z toho důvodu se domníváme, že

dialyzační koncentrace bikarbonátu by vzhledem k interindividuálním rozdílům měla být

zvažována přísně individuálně, za pravidelné monitorace ABR, kalia a ionizovaného kalcia

nejen před, ale i po dialýze.
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4. S intradialytickou alkalizací jsme zaznamenali výrazný pokles běžně neměřených aniontů

silných kyselin pod normální hodnoty, což může znamenat nejen eliminaci nežádoucích

aniontů, ale i odstranění běžných endogenních aniontů, kterými mohou být např.

aminokyseliny. Další výzkum analyzující složení eliminovaných aniontů a potenciální

klinický dopad ztráty endogenních aniontů je velmi žádoucí.

5. Domníváme se, že Diff(NaCl) je klinicky velice přísnosný, snadno dostupný parametr,

jehož hodnocení by se mělo stát běžnou praxí. Jeho pokles, bez znalosti acidobazických

parametrů, nás teoreticky může upozornit na MAC s normálním AG, čímž mohou být

odkryty některé poruchy ABR spojené se ztrátou HCO3
-
(např. renální tubulární acidózy)

ve svých časných fázích bez klinických symptomů či jiných laboratorních změn. Zvýšená

Diff(NaCl) nás může upozornit na metabolickou alkalózu. Tuto hypotézu je třeba ověřit

v klinické praxi.
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LIMITY STUDIE

1. Referenční rozmezí, vytvořená na základě kontrolní skupiny zdravých jedinců jsou velmi

úzká, na čemž se jistě podílí i nízký věk kontrolní skupiny. Nicméně laboratoř FN Motol

nemá stanovena referenční rozmezí pro parametry nezbytné k aplikaci Stewartovy-

Fenclovy analýzy. Ještě před zahájením této práce jsme v rámci pilotní studie vytvořili

kontrolní skupinu jen pro stanovení Na
+
, Cl

+
a Diff(NaCl), která sestávala ze 60 pacientů s

průměrným věkem 61 let (min 19 let, max 78 let), ambulantně vyšetřených a diagnózou

bez vlivu na vnitřní prostředí a ABR. Průměrné hodnoty Na
+
141,2 (± 1,9), Cl

-
104,7 (±

2,2) a Diff(NaCl) 36,6 (± 2,7) mmol/L, se včetně směrodatných odchylek téměř nelišily

od kontrolní skupiny této práce. Nicméně lze předpokládat, že referenční rozmezí pro

klasické acidobazické parametry budou u starších pacientů širší.

2. nPCR i Kt/V byly kalkulovány dle rovnic vytvořených pro anurické pacienty z toho

důvodu, že jsme neměli k dispozici interdialytický sběr moči. Proto u pacientů s vyšší

reziduální diurézou byly oba parametry pravděpodobně mírně podhodnoceny.
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