Oponentský posudek

Disertační práce MUDr. Jana Havlína

„Vztah mezi pH a diferencí silných iontů (SID) ve vnitřním prostředí u pacientů s chronickým ledvinným onemocněním v predialyzačním stadiu a při chronické dialýze“

Předložená doktorská disertační práce je výsledkem mnohaletého studia problematiky acidobazické rovnováhy na Interní klinice FN Motol 2. LF UK v Praze a byla vypracována MUDr. Janem Havlínem v rámci kombinované formy doktorského studijního programu „Fyziologie a patofyziologie člověka“ pod vedením prof. MUDr. Karla Matoušovice, DrSc. Tématem disertační práce je studium vztahu mezi pH a diferencí silných iontů (SID) ve vnitřním prostředí u pacientů s chronickým onemocněním ledvin (CKD) v predialýze a chronické dialyzační léčbě.

Struktura disertační práce je založena na teoretickém úvodu a dokumentované vlastní výzkumné práci. Práce čítá celkem 104 stran, text je čtivě a přehledně zpracován a je zvykle členěn. Součástí disertace je 7 tabulek, 39 grafů a 8 obrázků, které jsou v naprosté většině uvedeny barevně. Úroveň zpracování je velmi vysoká. Autor uvádí k vlastnímu textu disertační práce 136 citací. K disertaci je připojen seznam publikační aktivity autora, ze kterého vyplývá, že MUDr. Havlín je prvním autorem tří publikací v časopisech s IF a spoluautorem několika dalších publikací, z nichž šest bylo zveřejněno rovněž v impaktovaných periodících.

Disertační práce přináší na prvních 15 stranách přehled současných poznatků o definici a epidemiologii CKD a o příčinách, epidemiologii a patofyziologii metabolické acidózy u pacientů s chorobami ledvin. Je uveden stručný, ale pěkně napsaný přehled o nepříznivých dopadech metabolické acidózy, zejména s ohledem na rozvoj sarkopenie, inzulinové rezistence, renální osteopatie, poruchy funkce štítné žlázy a ovlivnění progresu CKD. Teoretický úvod uzavírá charakteristika a porovnání tradičního hodnocení poruch acidobazické rovnováhy vycházející z Hendersonovy-Hasellbachovy rovnice doplněné o hodnocení anion gapu (AG) a Stewartova přístupu, který vychází z fyzikálně chemických studií a definice „závislých a nezávislých“ proměnných.

Cíle práce jsou aktuální a jsou zaměřeny nejen výzkumně, ale i prakticky a jsou dobře promyšleny. Autor se zaměřil na zhodnocení vztahu mezi pH a SID resp. celého plazmatického iontového spektra v souvislosti s poruchami acidobazické rovnováhy u chorob ledvin, porovnání tradičního a moderního přístupu při hodnocení těchto poruch, posouzení nahraditelnosti parametrů determinujících SID zjednodušenou a pro praxi snadněji dostupnou formou (DiffNaCl) a konečně na posouzení vlivu chloridů v dialyzačním roztoku na korekci metabolické acidózy u hemodialyzovaných pacientů.

Studie srovnávající stav acidobazické rovnováhy pomocí obou uvedených metod u pacientů s CKD v predialyzačním stadiu a u pacientů dlouhodobě dialyzovaných doposud nebyly publikovány a dostupné práce se koncentrují na problematiku poruch acidobazické rovnováhy u sepse a akutního poškození ledvin. Autor vyšetřil celkem tři skupiny pacientů. První skupinu tvořilo 60 pacientů s CKD 3-4 stadia s průměrnou eGF $0,39 \pm 0,19$ ml/s. Druhá skupina sestávala z 68 pacientů s CKD 5D, léčených hemodiafiltrací. Kontrolní skupina se skládala z 19 zdravých dobrovolníků. K metodice studie a k provedeným laboratorním výpočtům nemám žádné připomínky. Objemná data byla statisticky analyzována pomocí korelace a univariantní a multivariantní regresní analýzy a všechny získané nálezy byly podrobeny rozboru a kritické diskuzi.

Mezi nejdůležitější závěry předložené disertační práce patří následující zjištění: Metabolická acidóza byla přítomna u 2/3 pacientů s CKD 3-4 stadia a významně se na ní podílel i pokles Diff (NaCl) v důsledku nejen očekávané hyperchlorémie, ale také hyponatrémie. Z nálezů autora vyplývá, že hyponatrémie se významně podílí na poklesu pH a rozvoji metabolické acidózy v predialyzační fázi CKD a je proto vhodné, aby byla začleněna do diferenciálně diagnostické rozvahy v rámci stanovení etiologie metabolické acidózy. Přitom je třeba hodnotit nejen absolutní hodnoty sérových koncentrací Na^+ a Cl^- , ale také jejich rozdíl. Snížení této difference pod 33 mmol/l má acidifikační efekt, protože se významně podílí na poklesu sérové koncentrace bikarbonátů a pH vnitřního prostředí. Diff (NaCl) může klesnout pod dolní limit normy i při ještě normách koncentracích Na^+ i Cl^- v séru, protože fyziologické rozpětí koncentrací Na^+ a Cl^- se pohybuje okolo 10 mmol/l.

Naopak u chronicky hemodiafiltrovaných pacientů s koncentrací dialyzačního bikarbonátu 32 mmol/l byla metabolická acidóza před procedurou přítomna pouze u 1/3 jedinců. Na této diferenci se podle nálezů autora nepodílí Diff (NaCl), ale téměř výhradně retence aniontů silných kyselin. Alarmujícím nálezem je vysoký podíl postdialyzační metabolické alkalózy, která byla přítomna u 4/5 pacientů a může navodit přechodnou hypokalcémii a hypokalémii se zvýšeným rizikem maligních arytmií po dialýze.

V souhrnu lze konstatovat, že Stewartova teorie obohacuje tradiční přístup hodnocení acidobazické rovnováhy, tedy vyšetření pH, P_{CO_2} , $\text{S}_{\text{HCO}_3^-}$, BE a AG o další podrobnější analýzu těchto změn. Sofistikovanou formulací SID lze nahradit Diff (NaCl), tedy diferencí dvou kvantitativně nejvýznamnějších silných iontů. Rovněž je třeba respektovat sérovou hladinu albuminu, protože elektrický náboj nesený molekulami albuminu není zanedbatelný a hypoalbuminémie podporuje rozvoj metabolické alkalózy.

Na autora mám následující dva dotazy:

1. U pacientů s CKD jsou často indikována diuretika. Jaký vliv mají běžně užívaná kličková diuretika na poměry acidobazické rovnováhy a jak ovlivňují Diff (NaCl)?
2. Pokles Diff (NaCl) může upozornit na časnou fázi rozvoje RTA. Jde o hyperchloremickou metabolickou acidózu, jejíž příčinou jsou některé tubulární dysfunkce. V literatuře se

uvádí, že RTA se často vyskytuje u transplantovaných pacientů. Má autor v této problematice vlastní zkušenosti?

Závěr

Předložená práce splňuje všechna požadovaná kritéria kladená na doktorské disertační práce. MUDr. Havlín si jako téma své disertace vybral problematiku, která nepochybně patří ke složitějším oblastem klinické medicíny. Autor prokázal nejen schopnost samostatné vědecké činnosti, ale i schopnost získané výsledky objektivně zhodnotit a vyvodit odpovídající závěry. Tvůrčím způsobem přispěl k rozvoji současných poznatků o patofyziologických mechanismech rozvoje metabolické acidózy u chorob ledvin v predialyzační a dialyzační fázi. Úroveň zpracování i prezentace získaných dat svědčí o velmi dobrých teoretických i praktických znalostech doktoranda. Publikační aktivita převyšuje průměr v dané kategorii vědeckých pracovníků a vysvětluje z ní i předpoklad k další úspěšné vědecké činnosti.

Doporučuji přijmout práci v předložené formě k obhajobě před komisí a na základě úspěšné obhajoby doporučuji, aby byl MUDr. Janu Havlínovi udělen dle § 47 Zákona o vysokých školách č. 111/98 Sb. akademický titul doktor, ve zkratce Ph.D.

V Olomouci dne 5. 8. 2015

Prof. MUDr. Josef Zadražil, OSc.
III. interní klinika FN a LF UP
I.P.Pávlova 6
779 00 Olomouc
E-mail: josef.zadrazil@fnol.cz